Engagements reçus

Avals, cautions  41 598  39 990

Garanties à première demande  205 903  232 841

Autres  10 000  11 470

Total  257 501  284 301

Au 30.06.2012 Au 31.12.2011

Comptes consolidés S1 2012 48

Note 35  -  Activités non poursuivies

(*) Effets liés à l'activité non poursuivie de l'Escale décrits en note 36

(en milliers d'euros) 1er semestre

2012

1er semestre

2011

ADP SA

 - Pertes de la période de l'activité Escale (10 237) (*)

Total   -   (10 237)

Comptes consolidés S1 2012 49

Note 36  -  Impact du changement de méthode et de la présentation
des activités non poursuivies

36.1. Compte de résultat

(*) Incluant un montant de 6 millions d'euros au titre du résultat de SCHIPHOL Group
auparavant présenté sur la ligne "Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence"

(en milliers d'euros)
1er semestre

2011 Publié

Activité Escale

non poursuivie

Impact du

changement

de méthode

1er semestre

2011 Retraité

Produit des activités ordinaires 1 342 645  (54 315) (70 903) 1 217 427

Autres produits opérationnels courants 12 883  (68) (37) 12 779

Production immobilisée et stockée 26 746  (10)   -   26 736

Achats consommés (99 046) 1 342  46 029  (51 676)

Charges de personnel (404 844) 48 383  10 877  (345 584)

Autres charges opérationnelles courantes (427 108) 13 232  10 864  (403 012)

Dotations et dépréciations nettes de reprises (181 901) 1 033  1 450  (179 418)

Résultat des sociétés mises en équivalence opérationnelles   -   -   6 236  (*) 6 236

Résultat opérationnel courant 269 376  9 597  4 516  283 489

Autres produits et charges opérationnels 43 551  439   -   43 990

Résultat opérationnel 312 927  10 036  4 516  327 479

Produits financiers 44 156  110  (467) 43 799

Charges financières (93 605) 91  574  (92 940)

Résultat financier (49 449) 201  107  (49 141)

Résultat des sociétés mises en équivalence non opérationnelles 6 549   -   (5 693) 856

Résultat avant impôt 270 027  10 237  (1 070) 279 194

Impôts sur les résultats (91 232) (0) 1 070  (90 162)

Résultat net des activités poursuivies 178 795  10 237   -   189 031

Résultat net des activités non poursuivies   -   (10 237)   -   (10 237)

Résultat de la période 178 795  0   -   178 795

Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle (959)   -   -   (959)

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 179 754  0   -   179 754

Comptes consolidés S1 2012 50

36.2. Soldes intermédiaires de gestion

(*) Incluant un montant de 6 millions d'euros au titre du résultat de SCHIPHOL Group
auparavant présenté sur la ligne "Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence"

(en milliers d'euros)
1er semestre

2011 Publié

Activité

Escale non

poursuivie

Impact du

changement

de méthode

1er semestre

2011 Retraité

Produit des activités ordinaires 1 342 645  (54 315) (70 903) 1 217 427

Production stockée et immobilisée 26 746  (10)   -   26 736

Production de l'exercice 1 369 391  (54 325) (70 903) 1 244 163

Achats consommés (99 046) 1 342  46 028  (51 676)

Services et charges externes (324 677) 11 272  6 488  (306 917)

Valeur ajoutée 945 668  (41 711) (18 387) 885 570

Charges de personnel (404 844) 48 383  10 877  (345 584)

Impôts et taxes (90 527) 2 022  1 434  (87 071)

Autres charges opérationnelles courantes (11 904) (62) 2 942  (9 024)

Autres produits opérationnels courants 12 883  (68) (36) 12 779

Dotations aux provisions et dépréciations de créances nettes de reprises 8 123  113  16  8 251

EBITDA 459 399  8 677  (3 154) 464 922

Ratio EBITDA / Produit des activités ordinaires 34,2% -16,0% 4,4% 38,2%

Dotations aux amortissements (189 960) 920  1 372  (187 668)

Dépréciations d'immobilisations, nettes de reprises (63)   -   63   -

Résultat des sociétés mises en équivalence opérationnelles   -   -   6 236  (*) 6 236

Résultat opérationnel courant 269 376  9 597  4 516  283 489

Autres produits et charges opérationnels 43 551  439   -   43 990

Résultat opérationnel 312 927  10 036  4 516  327 479

Résultat financier (49 449) 201  107  (49 141)

Résultat des sociétés mises en équivalence non opérationnelles 6 549   -   (5 693) 856

Résultat avant impôt 270 027  10 237  (1 070) 279 194

Impôts sur les résultats (91 232) (0) 1 070  (90 162)

Résultat après impôts des activités poursuivies 178 795  10 237   -   189 031

Résultat après impôt des activités non poursuivies   -   (10 237)   -   (10 237)

Résultat de la période 178 795   -   -   178 795

Résultat attribuable aux intérêts minoritaires (959)   -   -   (959)

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 179 754   -   -   179 754

Comptes consolidés S1 2012 51

36.3. État consolidé de la situation financière

ACTIFS

(en milliers d'euros)

30/06/11

Publié

Impact du

changement

de méthode

30/06/11

Retraité

01/01/2011

Publié

Impact du

changement

de méthode

01/01/2011

Retraité

Immobilisations incorporelles 64 414  (914) 63 500  91 993  (291) 91 702

Immobilisations corporelles 5 569 089  (28 860) 5 540 229  5 547 710  (22 968) 5 524 742

Immeubles de placement 429 383   -   429 383  429 618   -   429 618

Participations dans les entreprises mises en équivalence 414 771  8 131  422 902  417 110  9 552  426 662

Autres actifs financiers non courants 156 763  (1 917) 154 846  135 733  (1 778) 133 955

Actifs d'impôt différé 1 863  (1 246) 617  6 192  (1 246) 4 946

Actifs non courants 6 636 283  (24 806) 6 611 477  6 628 356  (16 730) 6 611 625

Stocks 20 464  (7 814) 12 650  20 396  (7 158) 13 239

Clients et comptes rattachés 631 150  5 694  636 844  637 450  6 702  644 152

Autres créances et charges constatées d'avance 106 193  (12 051) 94 142  106 390  (5 783) 100 607

Autres actifs financiers courants 55 748  16 517  72 265  81 077  (2 698) 78 379

Actifs d'impôt exigible 771  (727) 44  1 406  (459) 948

Trésorerie et équivalents de trésorerie 448 765  (10 043) 438 722  808 315  (5 556) 802 759

Actifs courants 1 263 091  (8 425) 1 254 667  1 655 035  (14 950) 1 640 085

Actifs détenus en vue de la vente   -   17 493  17 493   -   -   -

TOTAL DES ACTIFS 7 899 374  (15 737) 7 883 637  8 283 390  (31 680) 8 251 710

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d'euros)

30/06/11

Publié

Impact du

changement

de méthode

30/06/11

Retraité

01/01/2011

Publié

Impact du

changement

de méthode

01/01/2011

Retraité

Capital 296 882   -   296 882  296 882   -   296 882

Primes liées au capital 542 747   -   542 747  542 747   -   542 747

Actions propres (324)   -   (324)   -   -   -

Résultats non distribués 2 594 503  (1) 2 594 502  2 566 296  0  2 566 297

Gain et Pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1 949   -   1 949  (135)   -   (135)

Capitaux propres - part du Groupe 3 435 757  (0) 3 435 757  3 405 791  0  3 405 791

Participations ne donnant pas le contrôle 210   -   210  1 843   -   1 843

Total des capitaux propres 3 435 967  0  3 435 968  3 407 634   -   3 407 634

Emprunts et dettes financières à long terme 2 395 312  (446) 2 394 866  2 766 219  18  2 766 236

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 319 516  (7 780) 311 736  320 334  (282) 320 052

Passif d'impôt différé 198 221   -   198 221  193 531   -   193 531

Autres passifs non courants 60 404   -   60 404  62 214   -   62 214

Passifs non courants 2 973 453  (8 226) 2 965 227  3 342 298  (265) 3 342 034

Fournisseurs et comptes rattachés 371 410  (21 044) 350 366  448 493  (15 191) 433 302

Autres dettes et produits constatés d'avance 602 876  (29 419) 573 457  560 865  (5 874) 554 993

Emprunts et dettes financières à court terme 396 240  (10 841) 385 400  407 145  (8 811) 398 335

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an 22 045  (321) 21 724  22 031   -   22 031

Autres provisions courantes 71 116  1 516  72 632  81 036  (1 540) 79 496

Passif d'impôt exigible 26 271   -   26 271  13 889   -   13 889

Passifs courants 1 489 954  (60 131) 1 429 823  1 533 458  (31 416) 1 502 043

Passifs liés à des actifs détenus en vue de la vente   -   52 620  52 620   -   -   -

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 7 899 374  (15 737) 7 883 637  8 283 390  (31 680) 8 251 710

Comptes consolidés S1 2012 52

36.4. Tableau des flux de trésorerie  consolidés

(en milliers d'euros)
1er semestre

2011 Publié

1er semestre

2011 Retraité

Impact du

changement

de méthode

comptable

Résultat opérationnel 312 927  327 479  14 552

Charges (produits) sans effet sur la trésorerie 165 975  157 264  (8 711)

Produits financiers nets hors coût de l'endettement (2 708) (2 662) 46

Capacité d'autofinancement opérationnelle avant impôt 476 194  482 081  5 888

Variation du besoin en fonds de roulement 15 624  9 901  (5 723)

Impôts sur le résultat payés (74 771) (73 436) 1 335

Flux relatifs aux activités non poursuivies   -   (182) (182)

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles 417 047  418 365  1 318

Cessions de filiales (nettes de la trésorerie cédée) et entreprises associées 18 214  18 214   -

Acquisition de filiales (nette de la trésorerie acquise) (2 350) (2 350)   -

Investissements corporels et incorporels (245 542) (243 217) 2 325

Acquisitions de participations non intégrées (4 516) (4 516)   -

Variation des autres actifs financiers 20 280  14 166  (6 114)

Produits provenant des cessions d'immobilisations corporelles 160  116  (44)

Produits provenant des cessions de participations non consolidées 68  68   -

Dividendes reçus 5 672  6 551  879

Variation des dettes et avances sur acquisitions d'immobilisations (23 320) (23 309) 11

Flux de trésorerie utilisés pour les activités d'investissement (231 334) (234 278) (2 944)

Subventions reçues au cours de la période 4 004  4 004   -

Cessions (acquisitions) nettes d'actions propres (294) (294)   -

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (150 405) (150 405)   -

Encaissements provenant des emprunts à long terme 2 702  2 678  (24)

Remboursement des emprunts à long terme (321 430) (321 331) 99

Variation des autres passifs financiers 1 208  (448) (1 656)

Intérêts payés (136 960) (136 731) 229

Produits financiers encaissés 56 624  56 669  46

Flux de trésorerie provenant des activités de financement (544 552) (545 842) (1 290)

Incidences des variations de cours des devises (158) (158)   -

Variation de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (358 998) (362 031) (3 034)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période 801 121  795 565  (5 556)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période 442 123  433 534  (8 589)

Comptes consolidés S1 2012 53

36.5. Effectifs

36.6. Information sectorielle

Impact des changements de méthode et de l'activité non

poursuivie

Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale Alyzia Sûreté

Escale &

prestations

annexes

Immobilier
Participations

aéroportuaires

Autres

activités
Alyzia Sûreté

Autres

activités

Eliminations

inter-secteurs
Total

Produit des activités ordinaires   -   (71 042) (66 156) (29 142) (95 298) (37) 5 308  (4 800) 29 151  24 351  11 499  (125 218)

 - dont produits réalisés avec des tiers 1 278  (67 810) (60 548) (536) (61 084) 490  4 983  (3 620) 545  (3 075)   -   (125 218)

 - dont produits inter-secteur (1 278) (3 233) (5 608) (28 606) (34 214) (527) 325  (1 179) 28 606  27 426  11 499  (0)

EBITDA 144  (3 123) 8 519  (524) 7 995  37  (163) 109  524  633  5 523

Dotations aux amortissements   -   1 372  920  26  946   -   (132) 131  (26) 105  2 292

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie   -   78  113  (91) 22   -   -   (1 025) 91  (934) (834)

Résultat des sociétés mises en équivalence opérationnelles   -   898   -   -   -   (356) 5 693   -   -   -   6 236

Résultat opérationnel courant 144  (790) 9 439  (498) 8 941  (319) 5 399  241  498  739  14 114

Résultat opérationnel 144  (790) 9 878  (498) 9 380  (319) 5 399  241  498  739  14 553

Résultat des sociétés mises en équivalence non

opérationnelles (5 693)

Résultat financier 308

Impôt sur les sociétés 1 070

Résultat net des activités non poursuivies (10 237)

Résultat de la période 0

1er semestre

2011 publié

1er

semestre

2011 (*)

retraité

Impact du

changement

de méthode

comptable

Effectif moyen salarié 11 927  9 232  (2 695)

Dont ADP 6 922  6 922   -

Groupe ADP INGÉNIERIE 533  533   -

Groupe AÉROPORTS DE PARIS MANAGEMENT 47  47   -

Groupe HUB TÉLÉCOM 472  472   -

Groupe ALYZIA (*) 3 393  1 258  (2 135)

SDA (50%) 446   -   (446)

DFP (50%) 114   -   (114)

(*) 2011 retraité  : ALYZYA SURETÉ

30/06/11 Retraité
Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale Alyzia Sûreté

Escale &

prestations

annexes

Immobilier
Participations

aéroportuaires

Autres

activités
Alyzia Sûreté

Autres

activités

Eliminations

inter-secteurs
Total

Produit des activités ordinaires 724 889   408 126   -   -   -   118 177   5 308   97 386   29 151   126 537   (165 610)  1 217 427

 - dont produits réalisés avec des tiers 723 166   312 811   -   -   -   93 631   4 983   82 291   545   82 836   -   1 217 427

 - dont produits inter-secteur 1 723   95 315   -   -   -   24 546   325   15 096   28 606   43 701   (165 610)   -

EBITDA 167 205   224 241   -   -   -   64 265   (163)  8 850   524   9 374   -   464 922

Dotations aux amortissements (113 857)  (46 306)   -   -   -   (19 998)  (132)  (7 350)  (26)  (7 376)   -   (187 668)

Autres produits (charges) sans contrepartie en

trésorerie
1 776   3 249

   -   -   -
602

   -
2 533   91   2 624

   -
8 251

Résultat des sociétés mises en équivalence

opérationnelles   -   898   -   -   -   (356)  5 693   -   -   -   -   6 236

Résultat opérationnel courant 53 348   178 833   -   -   -   43 912   5 399   1 500   498   1 998   -   283 489

Résultat opérationnel 77 958   204 058   -   -   -   43 912   5 399   (4 345)  498   (3 847)   -   327 479

Résultat des sociétés mises en équivalence non

opérationnelles 856

Résultat financier (49 141)

Impôt sur les sociétés (90 162)

Résultat net des activités non poursuivies (10 237)

Résultat de la période 178 795

30/06/11 Publié
Activités

aéronautiques

Commerces

& services
Escale Alyzia Sûreté

Escale &

prestations

annexes

Immobilier
Participations

aéroportuaires

Autres

activités
Alyzia Sûreté

Autres

activités

Eliminations

inter-secteurs
Total

Produit des activités ordinaires 724 889   479 168   66 156   29 142   95 298   118 214   -   102 186   -   102 186   (177 109)  1 342 645

 - dont produits réalisés avec des tiers 721 889   380 621   60 548   536   61 084   93 141   -   85 911   -   85 911  1 342 645

 - dont produits inter-secteur 3 001   98 548   5 608   28 606   34 214   25 073   -   16 275   -   16 275   (177 109)  0

EBITDA 167 061   227 364   (8 519)  524   (7 995)  64 229   -   8 741   -   8 741   -   459 399

Dotations aux amortissements (113 857)  (47 678)  (920)  (26)  (946)  (19 998)   -   (7 481)   -   (7 481)   -   (189 960)

Autres produits (charges) sans contrepartie en

trésorerie
1 776   3 171   (113)  91   (22)  602   -   3 558

   -
3 558   -   9 085

Résultat des sociétés mises en équivalence

opérationnelles
   -

Résultat opérationnel courant 53 204   179 623   (9 439)  498   (8 941)  44 231   -   1 259   -   1 259   -   269 376

Résultat opérationnel 77 814   204 848   (9 878)  498   (9 380)  44 231   -   (4 586)   -   (4 586)   -   312 927

Résultat des sociétés mises en équivalence non

opérationnelles 6 549

Résultat financier (49 449)

Impôt sur les sociétés (91 232)

Résultat net des activités non poursuivies   -

Résultat de la période 178 795

Comptes consolidés S1 2012 54

Note 37  -  Liste des sociétés du périmètre de consolidation

Entités Adresse Pays Siren
%

d'intérêt

%

contrôle
Filiale de

AÉROPORTS DE PARIS 291 boulevard Raspail France 552 016 628 MÈRE MÈRE

75014 PARIS

ADP INGENIERIE Aéroport d'Orly France 431 897 081 100,00% 100,00% ADP